6. *Cor meum conturbatum est.* Hic ostendit necessitatem consolationis sue esse adeo quia nihil est in eo de quo possit consolari. Tria sunt in homine, scilicet, intellectus, voluntas, et potentia executiva: intellectus dirigit, voluntas imperat, potentia exequitur: et haec tria deficient in me. Quia, *Cor, idest affectus, conturbatum est*, idest commotum est tristitia et commotione: Ps. lxx: *Commovisti terram et conturbasti eam etc.* Vel conturbatum est praे solicitudine mundi. Item virtus executiva dereliquit me, quam

habui ante peccatum. Vel loquitur ex persona humani generis. Virtus quam accepi in primo parente, ut non haberem corruptionem interiorem ant exteriorem, *Dereliquit me, propter peccatum*: Isa. i: *Non est in me virtus.* *Et lumen oculorum meorum, idest ratio et mens mea, non est mecum, idest privantur lumine rationis*, per quod vitant malum et faciunt honum. Vel, *Lumen oculorum meorum, idest Deus, non est mecum propter peccatum, quia peccata vestra absconderunt faciem ejus a vobis*. Isa. lxx.

7. *Amici mei et proximi mei.* Supra Psalmista diligenter exposuit miseriam suam, quam a superiori et ab inferiori<sup>1</sup> patitur; hie autem miseriam quam patitur ab aequali. Carea hoc duo facit. Primo ostendit quid patiatur ab hominibus. Secundo, qua de causa, ibi, *Inimici autem mei.* Carea primum tria facit. Primo praemittit mala quae patitur ab hominibus. Secundo ostendit patientiam suam in illis, ibi, *Ego autem.* Tertio ostendit patientiae causam, ibi, *Quoniam in te Domine.* Ostendit ergo se afflatum ab omni genere hominum: et pulchre, quia ostendit primo, se pati afflictionem ab amicis. Secundo ab inimicis, ibi, *Et cum faciebant.* Amici affligunt dupliceiter: persecuendo et derelinquendo: quia ex hoc ipso quod non juvavit, affligunt. *Et qui juxta me.* Item amicorum est duplex genus. Quidam sunt soli amici et estranei. Quidam amici et cognati; et ab utrisque dicit se affligi. Quantum ad primum dicit, *Amici mei.* Et potest intelligi, vel ex persona Christi, qui in hoc Psalmo quandoque loquitur pro se, quandoque pro membris: vel ex persona penitentis. Si legatur ex persona Christi, manifestum est quod Iudei qui sunt proximi, fuerint adversari ei: unde dicit, *Adversum me appropinquaverunt et steterunt.* Vel ex persona penitentis: et tunc, Origenes: «Aliquis in saeculo est inter peccatores, et quandiu est in peccatis ostendunt ei amicitiam; sed quando deserit mundum et peccatum, tunc peccatores adversantur ei»: unde dicit, *Amici mei*, idest qui prius erant amici. Ecol. vi, 6: *Est amicus qui convertitur ad inimicitiam,*

*Et proximi, idest in carne conjuncti : Mich. vii : Inimici hominis domestici ejus : Ierem. xx : Audiri contumelias multorum, et terrorum in circuitu. Adversum me appropinquaverunt et sternerunt. Contingit quod amicus quandoque adversatur in dicto vel facto alieni; sed tamen tantam habet reverentiam ad amicitiam, quod non adversatur ei in facie. Et ideo<sup>4</sup> dicit quod non solum de longe sternerunt. Sed appropinquaverunt, idest in faciem inimici contradixerunt. Quandoque etiam amicus facto commovetur contra eum, tamen non perseverant. Sed de istis dicit quod *Sternerunt*, idest fuerunt mihi adversarii : Ps. ii : Asternerunt reges terrae etc. *Et qui iurta me erant, de longe sternerunt.* Ille ostendit quomodo est derelictus. Si exponitur de Christo, vere fuit derelictus : Matth. xxvi : Relicto eo omnes fugerunt. Item penitus derelinquitur, postquam est conversus ad Deum : unde, *Et qui iurta me erant, idest amici familiaritate vel carne, de longe sternerunt* : Job. vi : *Ecce non est auxilium mihi in me, necessarium quoque mei recesserunt a me* : Ps. lxxxvii : *Elongasti a me amicum et proximum etc. Et vim faciebant, qui querabant animam meam.* Et non solum est sie ad amicis afflitus, sed etiam ab inimicis. Est autem duplex genus inimicorum. Quidam sunt inimici capitales, et occidunt. Alii sunt qui non sunt capitales, quia non querunt occidere : et de utrisque loquitur hic. De primis dicit, *Vim faciebant qui querabant animam meam*, idest querabant me occidere. Ad litteram dicitur de Christo quem Judaei querabant occidere : unde, *Vim faciebant, idest violentiam inferebant* : Prov. xxii : *Ne inferas violentiam pauperi, quia pauper est.* Hieronymus, *Ut vim facerent.* Vel, *Querabant, scilicet daemones, seu amici, qui volebant me inducere in malum postquam conversus sum ad Deum, Et vim faciebant mihi.* De secundo dicit, *Et qui inquirebant mala mihi, locuti sunt vanitates, idest mendacium contra me dixerunt.* Ita accidit de Judaeis contra Christum ; qui mendacium loquentes dicebant, Luc. xxiii : *Hunc invenimus subvertentem**

*gentem nostram, et prohibentem tributum dari Casari.* Item. xxu : *Dolos tota die meditabantur, ut caperent eum in sermone* Matth. xxu. Item hoc accidit enilibet penitenti : quia aliquis penitens, ut Origenes dicit, confiteatur peccatum suum, et si necesse fuerit, agit publicam penitentiam : et deridetur ab aliis qui perseverant in peccato : Job. xii : *Deridetur justi simplicitas, et dicunt multa vanam et falsam contra eum* : Psal. xi : *Vanam locuti sunt unusquisque.* Et etiam insidiantur, si invenerint aliquid unde confundant eum : Prov. xxiv : *Ne insidieris, et ne queras impietatem in domo justi.*

8. *Ego autem tamquam surdus.* Ille ostendit patientiam a se exhibitam. Et primo ponit patientiam ; secundo patientiae effectum, ibi, *Et factus sum sicut homo.* Homines quando affliguntur, nisi patienter portent, primo commoventur in animo, deinde deordinantur in verbis. Sed remedium quod non commoveatur in animo est, quod sit sicut surdus non audiens verba iniqua. Et ideo dicit, *Ego autem tamquam surdus non audiens, idest audire me sinegebam* : Eccl. i : *Usque ad tempus sustinebat patiens.* Item ibidem. xxviii : *Sepi aures tuas spinis, et noli audire linguam nequam.* Et remedium quod non deordinetur in verbo est, quod sit sicut mutus : Ps. xxxviii : *Obmutui et humiliatus sum etc.* Unde dicit, *Et sicut mutus non aperiens os suum.* Et hoc maxime fecit Christus, ut dicitur Matth. xxv : *Et non respondit ei verbum, ita ut miraretur prasses vehementer* : Isa. lxi : *Tamquam ovis ad occisionem ducetur etc.* Sie etiam facere debent viri justi : Ps. xxxviii : *Posui ori meo custodiam, dum consistenter peccator adversum me.* *Et factus sum sicut homo non audiens.* Ille ponit effectus patientiae ; sed hoc est contra opinionem malorum, qui hoc impunitant ignoriae, non virtuti. Et dicit, *Factus sum, scilicet opinione, sicut homo non audiens, et non virtuosus.* Unde de Christo dicitur *Mihi non loqueris.* Jorau. xix : *Et non habens in ore suo redargitiones,* idest ac si non sit sapiens ad respondendum. Unde de Christo dicitur Luc. xxiii,

quod illusit ei et despexit eum Iheredes.

9. *Quoniam in te Domine speravi*. Hic ponitur causa patientiae, quae est triplex. Ex parte Dei, ex parte inimicorum, et ex parte sui. Et ex parte Dei causa patientiae est, quod tota causa relinquuntur Deo. *Mihi vindictam, et ego retribuum*, Hebr. x : Et ideo dicit, *Ego autem in te speravi Domine*; quasi dicat, In te est causa mea : Hier. xvii : *Spes mea tu*. Et quid speras de Deo? *Dixi, tu exaudiens me Domine, Deus meus*. Origenes : Quandoque homo orat Deum, et non exauditur, quia ipse non audit eum praeципitem : Prov. xxviii : *Qui declinat aures ne audiat legem, oratio ejus sit execrabilis*; sed qui obedit Deo et legi, tunc exauditur : Jac. v. 11. *Multum valet deprecatio justi assidua*. Deus autem maxime praecepit patientiam : Matth. v : *Si quis te percosserit in una manilla etc*. Et ideo illi exaudiuntur a Deo, qui neverunt pro inimicis orare, ut Ecclesia facit ; unde dicit Jer. xiii : *Si steterint Moyses et Samuel coram me etc*. quia isti in veteri testamento oraverunt pro inimicis, non est anima mea ad populum istum, idest non exaudiem eos pro populo isto ; quasi dicat : ideo quia patienter sustineo, tu exaudiens me.

10. *Quia*. Supra posuit Psalmista mala que passus est ab hominibus ; et ostendit etiam patientiam suam, assignavitque nam rationem patientiae ex parte Dei ; hic autem assignat rationem patientiae ex parte inimicorum. Contingit aliquando ex Dei misericordia, quod qui patitur tribulationem aliquam, sustinet mala que ab aliis inferuntur, ut pacem cum inimicis habeat : Prov. xvi : *Cum placuerint Domui rix ejus, inimicos ejus convertet ad pacem* ; Joh. v : *Bestiarum terrae pacifici erunt tibi*. Et hoc etiam naturale est : quia nullus est ita savus sive crudelis, quod quando videt aliquem humilitum, affligat eum ulterius. Canis etiam non mordet hominem jacente. Quando ergo aliquis resistit inimico, concitat inimicum ad nocendum sibi, et Deus non juval : Psal. vii : *Si reddidi retribuentibus*

*michi mala etc*. Et ideo assignat hic rationem patientiae, quae est ne veniat in manus eorum : et circa hoc duo facit. Primo commemorat de hostibus gaudium corporis. Secundo insultationem eorum. Dicit ergo, *Dixi, ne quando supergaudeant mihi inimici mei* : si nollet me defendere Deus, non intueretur me, et sic superarent me hostes et gauderent. Quantum ad secundum dicit, *Et dum commoventur preles mei*. Hieronymus habet, *Descio* : littera nostra habet, *Super me magna locuti sunt*. Et dum labuntur pedes mei etc., *Loquentur*. Si intelligatur de preterito, sic est sensus, *Dixi ne quando etc*. Potest hoc referri ad experimentum : quasi dicat : expertus sum, quod gauderent. Sed si labentur pedes mei etc. Quidam corruntur ; quidam labuntur, sed non corruntur : quidam sunt infirmi. Malo quandoque contra aliquem religiosum insultant, et maxime loquuntur super ipsum. I Reg. ii : *Nolite multiplicare loqui sublimia gloriante*. Ps. xi : *Disperdat Dominus universa labia dolosa*. Tertia est ratio ex parte sui, scilicet ex parte patientis. Primo proponit promptitudinem animi. Secundo cansam. Dicit ergo, *Quoniam ego in flagella paratus sum*. Nullus est impatiens nisi de eo quod invitus sustinet. Quando igitur est paratus ad sustinendum, non est impatiens. Consideranda sunt duo genera hominum. Quidam sunt qui hic non flagellantur, sed reservantur aeterno igni. Ps. lxxii : *In labore hominum nou sunt etc*, scilicet hic non corripiuntur. Alii sunt qui flagellantur in hoc mundo, quia Deus corripit eos ut filios : Heb. xii : *Flagellat unum filium quem recipit*. Gregorius : Signum aeternae reprobacionis est, quando Deus nullum flagellum dat homini in mundo. Sie et Ambrosius noluit hospitari in domo illius, qui semper fuerat in prosperitate. Et ideo dicit, *Quoniam ego in flagella paratus sum*. Primo ponit dolorem. Secundo doloris cansam. Est autem consuetudo, quod quando aliquis patitur gravem dolorem, sustinet alium dolorem, ut liberetur ab alio graviori : sicut quando homo sustinet extractionem dentis, ut liberetur a

dolore dentium. Et ideo dicit, *Sum paratus ad flagella*, quia habeo alium dolorem quem volo curare. Et ideo dicit, *Dolor meus, scilicet de peccatis. In conspectu meo semper*: Rom. ix : *Dolor continuus cordi meo*: Thre. i : *O vos omnes qui transitis per viam eae.* Ethic dolor est major omni dolore : non quidem sensu, sed secundum rei veritatem. Augustinus dicit quod omnes afflictiones animarum causantur ex amore : homo delectatur in eo quod amat, et timet contrarium ejus quod amat, et dolet similiter. Ergo quanto maior est amor, tanto est major dolor de contrario. Sed minima caritas est maximus amor. Ergo dolor de peccato est maximus ; sed non magis sentitur, quia appetitus sensitivus non movetur nisi ex apprehensione sensibilium, nisi per redundantiam rationis. Et inde est quod homo plus sentit dolorem de aliquibus aliis rebus quam de peccato : tamen secundum rationem plus vellet sustinere eum quam dolorem de peccato. Causa hujus doloris magni<sup>1</sup> est peccatum ; et ideo dicit.

11. *Quoniam iniquitatem.* Quasi dicat : Ideo doleo, quia peccatum meum considero, et intantum ut aliis manifestem. Unde, *Ego unnuntiabo*, idest aliis manifestabo, in quo maximum remedium sentio, quod maxime sit in confessione, quæ latificat confidentem : Prov. xxviii : *Qui abscondit sclera sua etc.* Jac. ult : *Confitemini alterutrum etc.* Secundo ponitur peccati satisfactio contra illos, qui sic confidentur ut non satisfaciant : Isa. xxxviii : *Recogitabo tibi omnes annos meos etc.* Job. xxii : *Considerans eum timore sollicitor.* Et ponuntur hic tres partes penitentia. *Dolor* refertur ad contritionem. *Iniquitatem meam etc.*, ad confessionem. *Cogitabo*, idest satisfaciā, *pro peccato meo*, ad satisfactionem. *Inimici autem mei vivunt etc.* Illic ponitur ratio misericordiae, scilicet prosperitas inimicorum ; et ponit causam quantum ad tria. Primo quantum ad cordis stabilitatem, ibi, *Vivunt*. Secundo quantum ad potestatis magnitudinem, ibi, *Et confortati sunt*. Tertio quantum ad multitudinem, ibi, *Et multiplicati sunt*.

<sup>1</sup> Al. magis. »

<sup>2</sup> Al. : « malo. »

Dicit ergo, *Inimici mei vivunt*. Et continua. Sic Origenes : Ponitens aliquando si dimitteretur in pace cogitaret de peccato in penitentia ; sed tot tribulationes contra eum insurgunt, quod videtur sibi quod debeat se defendere : tamen iste dicit quod licet vivant et prosperentur inimici mei, non tamen dimitto dolorem de peccatis : non enim debet homo resilire a penitentia. Christus multos habuit inimicos, et habet : Psal. cxix : *Odio habuerunt me gratis.* Et Deus habet inimicos : Joan. xv : *Odio habuerunt me et Patrem meum.* Et alii justi multos habent inimicos qui non vivunt sine flagello. *Et confortati sunt*, idest habent magnam potestatem, idest sunt nimis potentes, et *multiplicati sunt qui oderunt me inique*, idest injuste, quia persecutur me propter justitiam quam sequebar. *Qui retribuant mala pro bonis.* Est autem quadruplices retributio. Una est, que retribuit bonum pro bono<sup>2</sup> ; alia que retribuit malum pro malo : et istae sunt communes bonis et malis, quia otiam bonus malum pona pro malo enpae tribuit : alia est, quæ retribuit bona pro malis : et haec est proprie bonorum : quarta est, que retribuit malum pro bono, et haec est inimicorum. Jer. xvi : *Numquid redditur pro bono malum?* Detrahebant mihi : Rom. i : *Detractores Deo odibiles.* Triplex est detractio : quarum una est mala, quando detrahit homo homini de peccato, etiam si peccata sint occulta, quia non sunt occulta publicanda<sup>3</sup> per modum detractionis. Alia est pejor quando detrahit de falso. Pessima, quando detrahit non homini, sed virtuti : videlicet si dieas castitatem malam esse. Et sic est in proposito, quia *Sequebar bonitatem, detrahebant mihi* : Isa. v : *Vx qui dicunt malum bonum et bonum malum* : Dau vi : *Non invenerunt occasionem Danieli nisi in lege.* Glossa : Felix conscientia, cui non potest imponi nisi quod servat legem Dei sui.

12. *Ne dereliquas me Domine.* Illic ponitur oratio : et petit removeri quod timet, et petit sibi prestari quod amat, ibi, *Intende in adjutorium meum.* Illic petit

<sup>3</sup> Al. : « quia si sint occulta, non sunt publicanda. »

non amovery, scilicet præsentiam Dei; unde dicit, *Ne derelinquas me, Domine Deus mens*, scilicet in tribulatione: Psalm. xc: *Cum ipso sum in tribulatione*: Deuter. xxxi: *Dominus Deus tuus est, non dimittet te*. Et si ad modicum videarisi me derelinqueret, tamen omnino, *Ne discesseris a me*, quia timeo quod per me non possim subsistere: Isaia. lxx: *Misericordia mea non recedet a te. Intende in ad-*

*jutorium meum*, idest adjuva me ut proficiam. Et nota quod istum versiculum dicit Ecclesia in principio omnium horarum, quia versicolor iste valet contra omnes tentationes. Unde cum incipimus orare, diabolus tentat nos: propter quod petit auxilium: ideo dicit, *Intende*, quia tu es Deus dator et conservator salutis meæ: Psalm. cxliii: *Qui das salutem regibus etc.*

## PSALMUS CANTICI XXXVIII

1. *In finem pro Idithum*

Dixi, custodi via mea: ut non delinquam in lingua mea. Posui ori meo custodium, cum considerer peccator adversum me. Obmutui, et humiliatus sum, et silui a bonis; et dolor meus renovatus est. Conciliuit cor meum intra me: et in meditatione mea exardescet ignis.

2. Locutus sum in lingua mea, Notum fac mihi, Domine, finem meum. Et numerum dierum meorum quis est: ut sciām quid desit mihi.

3. Ecce mensurabiles posuisti dies meos: et subtilia mea tanquam nihilum ante te.

4. Veruntamen universa vanitas omnis hominivit.

5. Veruntamen in imagine pertransit homo: sed et frusta conturbator. Thesaurizat, et ignorat cui congregabit ea.

6. Et nunc quae est expectatio mea? nonne Dominus? et substantia mea apud te est.

7. Ab omnibus iniuritibus meis erue me: op prolixi insipienti dedisti me. Obmutui, et non operui os meum; quoniam tu fecisti, amove a me plagis tuas. A fortitudine manus tua ego defeci in incepitionibus: propter iniuritatem corripisti hominem. Et tabescere fecisti sicut araneam animalium ejus: veruntamen vane conturbatur omnis homo.

8. Exaudi orationem meam Domine, et deprecationem meam: ariulis percipe lacrymas meas. Ne sileas, quoniam advena ego sum apud te et peregrinus, sicut omnes patres mei. Remittu mihi ut refrigererer priusquam ubican, et amplius non ero.

1. Psalmista<sup>1</sup> confessus est se passum afflictionem suam pro peccato suo: hic autem promittit cautelam in posterum. Titulus talis est, *In finem canticus David pro Idithum*. Et hoc non est novum, licet sit novus Titulus: quia ut habetur in historia I Paral. xv, quando David aream foderis quæ fuerat capta a Philistis redixit, quatuor millia cantorum instituit,

qui Psalmos canerent; quos posuit intus, quos Asaph, Itamar, et Idithum vocavit, et hic ponitur in titulo. Et sicut Origenes dicit, hæc consuetudo erat<sup>2</sup> etiam apud Graecos, quod si aliquando aliqui poetæ erant qui carmina recitabant in populo, si non erant ab ipsis recitantibus facta, sed ab aliis, victoria non dabatur recitatori, sed poeta. Sic etiam fit de Psalmis; nam omnes Psalmos fecit David, et quosdam ipse cantavil coram area, ut habeat II Reg. vi: quosdam dabat aliis cantandos: et ideo illi quibus dabantur, erant quasi cautores, et eis intitulatur: tum propter dignitatem, quia fuerunt prophete, tum propter mysterium. Unde hoc competit mysterio Idithum, quod interpretatur intus vir sciens, vel transiliens; et signal transilientem vanitatem mundi, de qua multum in hoc Psalmo agitur. Dividitur ergo Psalmus iste in partes duas. In prima ponit cautelam quam habet ad evadendum pericula. In secunda ostendit necessitatem cautelæ, ibi, *Ecce mensurabiles*. Circa primum duo facit. Primo premittit cautelam. Secundo ostendit periculum ex ea incidens, ibi, *Obmutui*. Circa primum duo facit. Primo premittit cautelam. Secundo ponit rationem cautelæ, ibi, *Posui ori meo*. In cautela consideranda sunt tria: scilicet cœvendi propositioni; unde ait, *Dixi*, idest cum deliberatione in corde meo statui et proposui: Eccl. ii: *Dixi in corde meo*,

<sup>1</sup> AL.: « Psalmographus. »

<sup>2</sup> AL.: « est. »

*vadum et affluam deliciis.* Secundo considerandum est quid proponat : quia, *Custodiam vias meas*, idest processus meos. Et debet homo custodire vias Dei ut imitetur : Job xxii : *Vestigia rias serquuntur est pes meus. Viam rias custodivi, et non declinavi ex ea.* Item debet custodire vias suas ne erret : Deut. iv : *Custodite vias vestras et studia vestra.* Tertio considerandus est fructus qui ex hoc sequitur : *Ut non delinquam in lingua mea.* Homo debet diligenter se custodire ab omnibus peccatis, et praecipue a peccato linguae, quia faciliter in eis prolabitur : lingua enim est mobilis, et de facili prorumpit in malum. Vel alia ratio est, quia lingua est immediatum organum ad interiore conceptum cordis explicandum. Unde quam citro verbum est in corde, est in lingua ; et ideo oportet diligenter custodiri. Consequenter ponitur ratio hujus custodiae, *Posui ori meo custodium, cum consisteret peccator adversum me;* quasi dicat : Haec est ratio quare sic custodio vias meas, quia semper adversarius est contra me. Alibi dictum est, quod homo ponat custodium cordi : Prov. iv : *Omni custodia serua cor tuum;* hic dicit quod ponat custodium ori, quod non claudatur totaliter, sed debet custodiri, idest servari a malis verbis quantum ad tempus, et quantum ad ea quae dicit : Eccl. viii : *Omni negotio tempus est, et opportunitas.* Et quare posui ore meo custodium ? *Cum consisteret peccator adversum me.* Hoc exponitur tripliciter. Unus sensus est : *Adversum me, ad insidiandum;* et tunc magis necessaria est cautela : Eccl. v : *Si est tibi intellectus, responde proximo : si autem, sit manus tua super os tuum ;* Matth. xxii : *Ut caperent cum in sermone.* Secundus sensus est : *Adversum me, ad injuriandum vel impugnandum :* quia etiam tunc cum impugnat, debes tibi cavere, quia ibi est virtus : I Petri ii : *Cum maledicretur, non maledicebat.* Tertius sensus est, *Adversum me,* idest in conspectu meo, ut instruatur : et tunc necessaria est cautela ne omnia omnibus proferat. Quaedam enim sunt proferenda justis, quae non sunt dicenda peccatori-

bus : I Cor. iii : *Non potui loqui vobis quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus;* Matthaei vu : *Nolite sanctum dare camibus;* quasi dicat : Posni custodium ne secreta doctrinae propalarem peccatori-hus. *Obmutui.* Hic ponit periculum cautelae in quod posset incidere; propter quod dicit : *Vident peccatores impugnantes contra me, proposui omnino tacere;* unde dicit, *Obmutui,* idest penitus tacui. Sed quandoque contingit quod propter cautelam aliquis indiscretè facit aliquando : et aliquando aliquis facit exteriū, et turbatur interius. Eccl. xxxiii : *Præcordia fatui quasi rotæ præcurrens.* Sed iste non turbatur interius ; ideo dicit, *Humiliatus sum, scilicet intus, sed periculum est :* quia dum volui tacere a malis, *Silui etiam a bonis :* vel a bonis verbis, quae non dixi : vel a bonis hominibus, quibus nolui loqui. Eph. iv : *Omnis sermo malus de ore vestro non procedat, sed si quis bonus ad edificationem fidei etc.* Unde sequitur : *Et dolor meus renovatus est ;* quasi dicat : Prinus dolui de indiscreta locutione, modo doleo de indiscreta taciturnitate, quasi dicat : Innovavit me dolor. Sed adhibetur remedium interne charitatis ; et ideo dicit : *Concaluit cor meum intra me,* idest concitatus est calor charitatis in corde meo. Prov. vi : *Numquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, ut vestimenta ejus non ardant?* Sic impossibile est quod homo abscondat verba Dei, cum inflammatur cor charitate. Psal. cxviii : *Ignitum eloquium tuum etc.* Causa autem hujus concitationis est meditatio de divinis ; unde dicit : *Et in meditatione mea exardescet ignis.* Nihil amatius nisi bonum et pulchrum. Unde in exterioribus amoriibus visio corporalis est causa amoris. Et ideo si vis accedere ad spiritualia, oportet quod accendatur cor tuum amore Dei. Effectus concitationis est, quia qui proposuit tacere, movetur ad loquendum ; unde dicit, *Locutus sum.* Act. ii : *Repleti sunt omnes Spiritu sancto, et corporant loqui.* Gregorius : *Spiritus quos replet, ardentes pariter et loquentes facit.* Job iv : *Conceptum sermonem quis retinere*

**potest?** Simile dicitur Hier. xx : *Factus est sermo Domini etc., Et dixi: Non loquar ultra etc.*, et sequitur, et factus est in corde meo quasi ignis. Vel exponitur secundum *Glossum*, *Obsurdus*, idest factus sum surdus. Deus non dat gratiam homini nisi utatur illa ; et ideo quando quis per negligentiam gratia sibi data non utilitur, Deus auferit ei, ut palet de talento. Lue. xix : *Auferte ab eo manum, et date ei qui decem manus habet.* Et ideo dicit, *Obsurdus et humiliatus sum*, idest dejectus ; et tunc non sonat in virtutem, sed delictum : et ideo dicit, *Concaecuit cor meum praे sollicitudine.* Origenes exponit aliter : *Dixi, custodiam vias meas. Punctus. Ut non delinquam in lingua mea, posui ori meo custodiam.* Et post, *Dum consisteret peccator adversus me, obnuntui.* Est autem triplex genus hominum. Quidam in tribulationibus positi maledicunt persecutib; se ; quidam benedicunt ; quidam sunt medii, qui saltem pervenient ad hoc quod tacent. Ita evasit gradum primum, quia posuit ori suo custodiam, et non maledicebat. Sed quia obnuntuit, et non benedicbat, evasit secundum gradum, quia sentiebat dolorem, et astutabat intra præ indignatione etc.

2. Hie convertit se ad Deum, et exar-descit. *Locutus sum in lingua mea : notum fac mihi, Domine, finem meum et numerum dierum meorum.* Ponitur hic duplex petitio. Prima, ibi, *Notum fac mihi Domine finem meum.* Finis accipi-tur hic Christus. Rom. x : *Finis legis Christus.* Et dicit, *Domine notifica mihi Christum.* Alia petitio est, ibi, *Notum fac mihi numerum dierum meorum*, idest volo considerare qualis sit vita praesens, ut possim eam comparare ad finem illum : quia isti dies sunt mali, pauci et imperfecti ; illi autem sunt perfectissimi : et tunc seitur quod, *Non sunt con-dignae passiones hujus temporis ad futuram gloriam, que revelabitur in nobis*, ut dicitur Rom. viii. Et sic, *Sciam quid desit mihi*, idest quomodo sum imperfec-tus ad illam vitam. Origenes dicit, quod finis sumitur hie pro perfectione. Quaeli-

bet enim ars habet finem quem intendit, qui est perfectio ejus ; et sic dicit, *Notum fac mihi finem meum*, idest quæ sit summa perfectionis via, in qua vis me ambulare. Psalm. cxviii : *Omnis consummationis vidi finem. Et numerum dierum meorum* : idest opera mea, quæ sunt dies ; quasi dicat : *Fac me recte indicare opera mea quantum valent.* Et hoc, *Ut sciam quid desit mihi*, scilicet a perfectione. Vel potest exponi simpliciter de fine vite : quia, sicut dicitur Eccl. vii, *In omnibus operibus tuis memorare novis-simam tua.* Et numerum dierum meorum etc., idest quantum vivam, ut præparem me ad pœnitentiam.

3. *Ecc[m] mensurabiles posuisti.* Supra memoravit Psalmista cautelam exhibitam per silentium, periculum ex silentio im-minen, et remedium, quo pericolo sub-venitur ; hie autem ostendit necessitatem canticæ prædictæ, quæ sumitur ex miseria præsentis vitae : et circa hoc duo fa-cit. Primo describit præsentis vitae miseri-am. Secundo contra eam petit remedium ibi, *Et nunc quæ est.* Circa primum duo facit. Primo describit miseriam hujus vite quantum ad ipsam vitam. Secundo quantum ad vitæ occupationem, ibi, *Verumtamen in inurgir.* Circa primum duo facit. Primo describit miseriam hanc quantum ad vitam. Secundo rationem assignat, ibi, *Verumtamen universa.* Mi-seriam hujus vita ostendit quantum ad ejus brevitatem, et quantum ad ejus debilitatem. Quantum ad primum dicit, Domine petivi, ut annuntiares mihi nu-merum dierum meorum. Sed<sup>1</sup> nunquid sunt numerabiles dies mei ? ita, quia, *Ecce mensurabiles posuisti dies meos.* Homo est sic conditus, quod si nunquam peccasset, non moreretur, et ita dies ejus non mensurarentur ; sed peccando mori-tur, et sic numerari possunt. Job. xiv : *Breves dies hominis sunt, numerus men-suum ejus apud te est.* Sed esto quod vita eset brevis, et possit esse ita pretiosa quod multum reputanda eset : tamen hoc nihil est : quia substantia mea et na-tura mea et vita mea tanquam nihilum

<sup>1</sup> AL. : \* vita, \*

<sup>2</sup> AL. : \* sed et, \*

<sup>3</sup> AL. : \* brevis, posset, \*

**ante te est**, id est in comparatione tui; licet aliquid videatur esse in comparatione creaturarum infirmarum. Isa. xi. : *Omnis gentes quasi non sint, sic sunt eorum en.* Potest autem dici sic : *Substantia mea*, id est dum considero illud quod est ante te, id est bona aeterna, que dabis sanctis, substantiam meam nihil reputo. Vel sic : Qui considerant res hujus mundi ante te, id est oculo divino, nihil reputant eas.

4. *Verumtamen universa*. Hic assignat rationem secundum litteram. *Universa*, secundum litteram nostram, vel est nominativi casus singularis numeri, vel est unum nominativi casus neutri generis, et pluralis numeri. Si secundo modo, sic est sensus, *Verumtamen universa*; quasi dicat: Non est enim mirum si vita hominis est nihil ante te, quia, *Universa*, id est inferiora omnia sunt vanitas. Et ideo Hieronymus habet, *Omnia enim vanitas, ut sit quasi ratio praecedentium*. Eecl. i. : *Omnia vanitas*. Et dicuntur vanitas, quia vanitas opponitur soliditati et stabilitati: omnia enim quae sunt in mundo, sunt subjecta mutabilitati, et ideo sunt vana: et etiam inter ea, *Omnis homo vivens* est subjectus mutabilitati, et sic est vanitas. Rom. viii. : *Vanitati enim creatura, id est homo, subjecta est non volens*. Vel secundum litteram, *Universa*, si sit singularis numeri, sic est sensus, *Universa vanitas*, id est omnis vanitas, *est omnis homo vivens*, id est in omni homine mundane vivente. Vanus dicitur homo ex hoc quod sequitur res mutabiles Jer. ii. : *Ambulaverunt post vanitates, et vani facti sunt*. Vel sic, *Omnis homo vivens*, id est carnaliter: est omnis, id est perfecta vanitas.

5. *Verumtamen in imagine*. Hic ostendit miseriam conditionis humanae, quantum ad occupationem: et circa hoc tria facit. Primo ostendit quod aliquid sit in homine quod vanitati debet resistere. Secundo ostendit in generali vanitatem occupationis ejus, ibi, *Sed frustra*. Tertio ostendit hoc idem in speciali, ibi, *Thesaurizat*. Dicit ergo, *Omnis homo vanitas*; tamen aliquid est in homine fixum, quod semper manet in eo dum transiit; et hoc est imago. Et potest hoc tricliciter exponi. Uno modo de imagine

Dei, quae est in quantum homo est praeditus ratione. Gen. i: *Faciamus hominum ad imaginem et similitudinem nostram*. Et hoc imago debet resistere vanitati: scilicet ratio, et debet eam, scilicet vanitatem, excludere. Et hoc est quod ait. Quoniam homo sit subjectus vanitati, semper tamen est praeditus ratione. Sed quia non determinatur hic cuius sit imago, ideo nota hie duplarem imaginem: unam celestis hominis, aliam vero hominis terreni. 1 Cor. xv: *Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem caelestis*. Dico ergo quod omnis homo est vanitas, tamen omnis homo pertransit in aliquam imaginem, quia, vel per bona opera representat in se imaginem hominis caelestis, vel per malam imaginem terreni. Vel alter: Imago importat similitudinem. Cursus autem vite istius dirigitur per aliquam cognitionem, quia affectus movetur secundum cognitum. Est autem duplex cognitio. Una, qua cognoscitur veritas: et haec est certa. Alia est per verisimilitudinem: et haec est quasi cognitio imaginis: quia non attingit ad ipsam veritatem, sed ad similitudinem veritatis. Si homo attingeret ad ipsam veritatem sicut est, non turbaretur, quia consideraret condicionem hujus vitae, et quid erimus post hanc vitam; et sic non occuparetur in ista vita, sed ad ea quae sunt in alia vita tenderet. Et ideo Hieronymus habet, Quantum ad imaginem pertransit homo, tantum turbatur, id est quantum deficit homo a vera cognitione veritatis, tantum turbatur per occupationem hujus vitae, sive in bonis sive in malis. Luc. x: *Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima*. Quoniam ergo facit bona opera, tunc non turbatur frustra; sed quando non occupat se in bonis, tunc frustra turbatur: Isa. xl ix: *Vane consumpsi fortitudinem meam*. Et ponit exemplum de occupatione qua: conturbat homines, quae est occupatio avaritiae; haec autem maxime conturbat homines. Concepientia autem ad horam occupat homines, similiter et ira. Sed, ut dicitur Eecl. v: *Avarus non impletur pecunia*: et ideo de eo ponit exemplum dicens, *Thesaurizat et ignorat cui congregabit ea*, id est con-

gregat thesauros superfluos in hac vita. Matth. vi: *Nolite thesanizare vobis thesauros in terra, scilicet vane et frustra, quia ignoratus cui congregatis ea. Sibi non, quia Job xxvi: *Dives cum dormierit, nihil secum afferit.** Ergo aliis, se nescit cui; quia aliquando non congregat pueris, quia non remanent post eum: et si remanent, non tamen scit quales sint, quia aliquando sunt contra parentes.

6. *Et nunc quae est expectatio mea etc.* Hic petit Dei auxilium contra misericordiam. Et primo ponit fiduciam, ex qua oratio sua procedit. Secundo proponit orationem, ibi, *Ab omnibus iniquitatibus.* Tertio petit: *cum exaudiiri, ibi, Exaudi.* qandoque homo est in miseria: et tunc aut confidit liberari per se, aut per alium. Si confidit liberari per se, non expectat alium, sed in scipsum<sup>1</sup> habet subsidium. Si per alium, tunc expectat, quia sperat per alium iuvari. Sic est in ista miseria, quia breves dies sunt, et non confidit in se, sed dicit cum Job vi: *Ecce non est auxilium mihi in me; sed expectat auxilium a Deo;* unde dicit, *Quae est expectatio mea? non tu Dominus;* quasi dicat: Solus potest me liberare, quia ipse solus est super omnem veritatem, qui solus est veritas. Isa. xxx: *Beati omnes qui expectant eum.* In expectatione etiam mors est; quasi dicat: Ego prastabor. Habac. ii: *Si morum fecerit, expecta eum, et substantia mea apud te est.* Hic ponitur ratio fiduciae, quam habet de Deo. Naturale est quod homo confidat de Deo apud quem collat quod habet. Qui ergo totum quod habet, ponit in Deo, potest confidere de Deo. Et ideo dicit: *Substantia mea apud te est;* quasi dicat: *Et si in me nihil sim;* tamen quicquid spero me esse, et quicquid habeo, est in te: Hebr. x: *Cognoscentes vos habere meliorem et manuentem substantiam.* Matth. vi: *Thesaurizate vobis thesauros in celo,* ii: Tim. i: *Scio cui credidi, et certus sum, Glossa expavit de Christo, Substantia mea apud te est;* idest in Christe sumes de mea carne, quia *Factus est ex senecte David secundum carnem, Rom, 1.*

7. *Ab omnibus.* Supra Psalmista posuit fiduciam habitam de Deo, cum dixit, *Et nunc quae est expectatio mea etc.*: hic autem proponit Deo suam petitionem: et circa hoc tria facit. Primo petit a Deo remotionem culpe. Secundo petit remotionem poenae. Tertio assignat rationem coniunctionis harum petitionum. Secundo, ibi, *Amove.* Tertio, ibi, *Propter iniuritatem.* Circa primum duo facit. Primo petit petitionem. Secundo allegat meritum exauditionis, ibi, *Opprobrium.* Dicit ergo, *Ab omnibus iniquitatibus meis etc.* Ubi sciendum est quod haec petitio commendabilis est propter rem petitam, quae necessaria est, scilicet liberari a peccato. Job x: *Si iniquitatem que in manu tua est, abstuleris a te, et non permanescit in tabernaculo tuo, in justitia tunc levare poteris faciem absque macula.* Secundo, quia petit non meritis propriis, sed petit sibi dari a Deo. Isa. xliv: *Ego sum qui delo iniquitates tuas propter me.* Tertio, quia petit ab omnibus liberari; quia impium est a Deo petere veniam de peccatis, a quo tota liberatio non speratur. Joan. vu: *Totum hominem sanum feci in sabbato;* unde dicit, *Ab omnibus iniquitatibus meis eripe me,* quasi, non peto liberari ab uno solo peccato, sed ab omnibus. Ezech. xxxvi: *Mundabimini ab omnibus iniquitatem vestris.* Ps. xxv: *Dimitte omnia peccata mea.* Meritum sumitur ex parte patientis. Tob. iii: *Omnia peccata hominum in tribulatione dimittis.* Et ideo primo ostendit quod sustinet; secundo ostendit patientiam quam habuit; tertio assignat causam. Dicit ergo, *Opprobrium insipienti dedisti me;* quod potest dupliciter intelligi. Uno modo, ut opprobrium sit pena sibi inflicta a Deo: quia sicut proprium primum virtutis est honor, ita pena peccati est opprobrium. Mal. ii: *Scandalizasti plurimos in lege.* Alio modo, quod Deus causaverit eam, idest patientiam, non opprobrium: sed causam opprobrii ex hoc, quod jam incipitur contemnere terrena, quod stulti et insipientes reputant opprobrium propter patientiam quam agi. Patientiam quam habuit,

<sup>1</sup> Al. : « scipso. »

ostendit cum dicit, *obmutui*. Signum patientiae est, quod homo, cum verba opprobrii infernatur ei, non reddit malum pro malo, sicut Christus, I Pet. ii. *Cum malediceritur non maledicerat*. Et ideo dicit, *Obmutui et non aperui os meum*. Et potest ad duo referri. Uno modo, ut cum dicit, *Non aperui*, designet continuationem patientiae: quia licet aliquis ad horam videatur patiens et taceat, postea impatiens factus loquitur valde. Isa. iiii : *Tanquam oris ad occisionem ducetur, et tanquam agnis carum tendente se obmutescet, et non aperiet os suum*. Ps. xxxv : *Ego autem tanquam surdus non audiebam, et sicut mutus non aperiens os suum*: quasi dicat: Habui patientiam. Vel, *obmutui*, ab opprobriis contra proximum, et *non aperui os meum*, contra Deum. Causa est, *Quoniam tu fecisti*. Et potest referri ab hoc quod dicitur, *oppribrium*. Causa quod sustineat patienter injurias, est quando cogitat quod divino iudicio sit sibi hoc. Hoc fecit David cum dixit II Reg. xvi : *Dimitte eum ut maledicat*. Prov. vii *Disciplinam Domini, filii, non dimittas, ne deficias eum ab eo corripienis*. Vel potest referri ad hoc quod dicit, *Obmutui quoniam tu fecisti*, scilicet patientiam. Secunda petitio sua est de amotione poenae. Et primo ponit petitionem: secundo rationem petitionis. Dicit, *Amove a me plagas tuas*, idest flagella tua: et potest tripliciter exponi. Vel de corporalibus flagellis: et haec sunt exteriora, sicut flagella ceteraque adversitates, quibus homo puniatur pro peccatis suis a Deo. Jerem. xxx : *Plaga inimici percussi te*. Ergo haec flagella amove a me. Item sunt plague spirituales, idest interiora, sicut remorsus conscientiae. Ps. xlix : *Arguam te, et statuam contra faciem tuam*. Et has petit removere. Secundum autem Origenem, causa hujus petitionis est a fortitudine. Flagellatio exterior multum utilis est in quantum patienter sustinetur; sed quando non fertur patienter, sed homo deficit et desperat se, sunt nocivae. Il Cor. ii *Consolemini eum ne abundantiori tristitia absorbeatur*. Et ideo timens hoc, petit removere plagas, quia defecit a fortitudine, idest a violencia percussionis. Isa. viii : *In forti manu*

*erendit me*. I Reg. v : *Fiebat manus Domini gravissima*. Deficit homo tripliciter in flagellis. Unus modus est communis bonis et malis: qui est corporalis. Psal. lxxxix : *Et in ira tua defecimus*. Alius est impatientiae; et hic est malorum. Job. iv : *Nunc venit super te plaga et defecisti*. Alius modus est bonorum, quo quis deficit a se, et tendit in Deum. Ps. cxviii : *Defecit in salute tuam anima mea*. Et qualibet istorum modorum potest intelligi quod dicitur hic, quasi dicat: Ideo peto quod amoveas a me flagella tua, quia sum correptus quoad tertium modum defectionis: quia, *Ego defeci a fortitudine manus tuarum in increpationibus*. Vel quia despero, quoad secundum modum. Vel quia non possum sustinere, quoad primum modum. Nec est vis si dicatur, secundum aliam litteram. In *increpationibus ego defeci etc. Propter iniquitatem corripisti hominem*. Haec est ratio quare proponit duplarem petitionem: quia primo removetur causa, et postea removetur effectus. Culpa est causa plagarum: et ideo dicit, quod homo flagellatur propter peccata. Unde dicit, *Tu corripisti*, idest flagellasti hominem. *Propter iniquitatem*, idest propter peccata sua. Et ideo primo petit removeiri peccata, quia poenae futurae sunt ad damnationem, sed poenae hujus vitae ad purgationem, quantum est de se, et sunt ad correptionem. Psal. xxxi : *Multa flagella peccatoris. Et tabescere fecisti sicut araneam animam ejus*. Hic ponitur modus sive terminus correctionis, *tabescere*, idest desiccare. Potest ergo exponi corporaliter, quando refertur ad tribulationem corporalem: quia humiditas et pinguedo corporalis desiccatur, et sic vita tabescit. Job xxxiii : *Tabescet caro ejus*. Item ibidem : *Consumpta est caro ejus a suppliciis*. Alio modo, ut referatur ad animam. In homine spiritualiter est duplex pinguedo. Una mala per delectationes corporales. Deut. xxxii : *Impinguatus est, dereliquit Deum factorem suum*: et ab hac pinguedine desiccare bonum est; et hoc est quod dicit, *Tabescere fecisti*, idest desiccasti, *animam meam sicut araneam*, ab amore carnalium rerum: quia aranea est animal calidum,

et non est pingue, quia facit subtilissima fila; ita anima separata a carnalibus delectationibus, iuharet per affectum rebus invisibilibus et facit operationes et affectiones invisibles. II Cor. iv : *Non contemplantibus nobis qua videntur etc.* Vel, tabescere, idest desiccare a pinguedine devotionis, sicut dicit Psal. lxii : *Sicut adipe et pinguedine repeatur anima mea;* et haec est mala desicatio. Hoc fit, quia anima efficitur indevota et iuharet peccatis, et caret pinguedine devotionis sicut aranea. Item tela araneæ, est fragilis, ita cogitationes peccatorum sunt vanæ. Isa. lix : *Telas aranæ, idest imitilia et vana, texerunt, idest fecerunt.* Item aranea tantum emittit de filiis illis, quod moritur; ita homines moriuntur spiritualiter propter peccata quæ faciunt. Jac. 1 : *Pec-  
catum cum consummatum fuerit, generat mortem.* Et legitor sic. Animam ejus existentem, sicut araneam, fecisti tabescere, idest desiccare bona siccitate. *Ven-  
runtamen vane conturbatur omnis homo.* Hic est defectus correctionis; quia licet faciat sic tabescere, tamen multi manent in malitia sua, vel redent ad malum. Et quod aliqui non conturbantur vane, hoc non est inquantum sunt homines, sed inquantum sunt elevati a Deo a rebus terrenis ad considerationem coles-  
tium.

8. *Exaudi orationem meam Domine, et deprecationem etc.* Hic petit suam petitionem admitti : ubi petit ut exaudiantur. Et ponit tria, quæ faciunt acceptam petitionem Deo. Primum est elevatio mentis in Deum : et haec est oratio, quæ est ascensus mentis in Deum : unde dicit. *Exaudi orationem meam Domine.* Psal. lxviii : *Ego vero orationem meam ad te Domine.* Secundum est continuatio petendi : et hoc cum dicit, *Et deprecatio-  
nem meam.* Jac. ult. : *Multum valet depre-  
catione justi assidua.* Tertium est berynum multitudine : et hoc ostendit cum dicit, *Anribus percipe lacrymas meas. Ne  
sileas.* Hic ponitur signum exauditionis : nunc petit quod Deus non sileat. Dicitur autem aliquando Deus silere, quantum ad malos, quando eos non punit ; sicut

dicitur Isa. xlviij : *Tacui, semper sili-  
pations fui etc. Ne sileas,* idest ne facias a punitione. Item aliquando silet non consolando bonos : et sic dicit, *Ne sileas, animæ meæ : sed die uniar meæ : San-  
lus tua ego sum.* Ps. xxxiv : *Et hoc facit Deus in vita ista, cum dicet peccatori : Remittuntur tibi peccata tua.* Luc. v. Et etiam in futuro, quando dicet, *Venite be-  
ne-dicti Patris mei etc.* Matth. xxv. Hiero-  
nymus habet : *Ad lacrymas meas non ob-surdescas, et continuatur cum praece-  
dib[us]. Quoniam advena ego sum apud te.* Hic assignat rationem sue petitionis; quasi dicat : hoc præcepit Deus, Exod. xxii, scilicet quod exaudiantur advenæ. Et quia ego sum advena : justum est quod exaudias me. Ego dimisi mundum, et ad te confugi, et sum apud te sicut advena, quia in mundo isto non habeo mansionem manentem, sed sum sicut peregrinus tendens alibi, scilicet ad patriam vitae aeternæ. *Sicut omnes patres mei,* fuerunt. Multi enim sunt advenæ in mundo isto non habentes affectum ad res mundanas. *Sicut omnes patres mei,* scilicet sancti qui peregrini fuerunt, ut Apostolus dicit II Cor. v : *Habentes ali-  
menta et quibus tegamur, his contenti si-  
mus.* I Tim. vi : *Remitte mihi.* Hic petit accelerationem exauditionis; quasi dicat: Celester fai quod peto. Et primo ponit effectum petitionis : secundo tempus de-  
terminat ; unde dicit, *Remitte mihi,* scilicet peccata, quia (Ps. xxxi), *Brati quo-  
rum remissa sunt iniquitates, et quorum  
tecta sunt peccata.* Et hoc ut hic, re-  
frigerer, scilicet a peccato, sive a pena quam malignus intendit. Sap. iv : *Justus autem si morte præoccupatus fuerit, in  
refrigerio erit.* Et hoc facias, scilicet quod remittas mihi. *Priusquam aheam,* idest antequam recedam ab hoc mundo : quia ibi non est remissio. Job x : *Antequam radam et non revertar ad terram te-  
nebrosum etc.* Et amplius non ero. Hoc potest dupliciter intelligi. Uno modo sic, *Remitte etc.,* quia postquam abiecto, non ero in statu ubi possint peccata dimitti. Job. vii : *Non reveretur oculus meus ut  
rideat bona,* scilicet praesentia. Alio

<sup>1</sup> Al. : « Sicut Paulista dicit lxii. »

modo sic, *Remitte etc.*, quia si abeam ex hoc mundo nisi remiseris peccata, non ero in hono esse amplius. Job xviii :

*Habent in tabernaculo ejus socii ejus,  
qui non sunt.*

## PSALMUS DAVID XXXIX

*1. In finem.*

Expectans expectavi Dominum, et intendit mihi. El exaudivit preces meas, et eduxit me de lacu miseriae et de luto fecis. El statuit super petram pedes meos, et direxit gressus meos. El immisit in os meum cantuum novum, carmen Deo nostro.

2. Videbunt multi et timebunt, et sperabunt in Domino. Beatus vir cuius est nomen Domini spes eius : et non respexit in vanitates et iustias falsas.

3. Multa fecisti in Domine Deus mens mirabilis tua ; et cogitationibus tuis non est qui similis sit tibi. Annuntiavi et locutus sum : multiplicati sunt super numerum.

4. Sacraeum et oblationem nolasti : aures autem perfecisti mihi. Holocaustum et pro peccato non postulasti : tunc dixi. Erce venio. In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam. Deus mens, volui, et legem tuam in medio cordis mei.

5. Annuntiavi justitiam tuam in Ecclesia magna : ecce labia mea non prohibeo, Domine tu scisti. Justitiam tuam non abscondi in corde meo : veritatem tuam et salutare tuum dixi : Non abscondi misericordiam tuam et veritatem tuam a concilio multo.

6. Tu autem, Domine, ne longe facias miserationes tuas a me : misericordia tua et veritas tua semper suscepserunt me. Quoniam circumdederunt me mala, quorum non est numerus : comprehenderunt me iniuriantes mere, et non potui ut viderem. Multiplicata sunt super capillos capillis mei, et cor meum dereliquit me.

7. Complacuit tibi, Domine, ut ernas me : Domine, ad adjuvandum me respice. Confundantur et reverentur simuli qui querunt animam meam ut auferant eam. Avertantur retrorsum et reverentur qui volunt mihi mala. Ferant confusione confusione suam, qui dicunt mihi : Enge, enge. Exultent et latenter super te omnes querentes te : et dicant semper, Magnificetur Dominus, qui diligit salutare tuum.

8. Ego autem mendicus sum et pauper : Dominus sollicitus est mei. Adjutor mens et protector meus tu es : Deus meus, ne tardaveris.

1. Psalmista in Psalmis praecedentibus invocavit divinum auxilium contra inaliianum malorum, et ostendit propositum sua cautelae ; hic autem agit de fiducia divini auxilii ; et circa hoc duo facit. Primo describit ipsam fiduciam, secundo agit de misericordia qua est causa fiduciae, ibi, Ps. xl : *Beatus qui intelligit.* Circa pri-

mum duo facit. Primo commemorat fiduciam quia habet de Deo, continuando se ad praterita ; secundo petendo futura, ibi, *Tu autem, Domine.* Crica primum duo facit. Primo commemorat fiduciam, quam habet de Deo, recitando praterita beneficia ; secundo ostendit misericordiam Dei per quam beneficat, ibi, *Multa fecisti* Psalmus iste mystice agit de mutatione veteris testamenti in novum. Titulus, *In fine Psalmus David.* In aliis Psalmis finis accipitur pro Christo. Rom. x : *Finis legis Christus.* Hic finis accipitur pro novo testamento, quod est finis veteris. I Tim. 1 : *Finis precepti est caritas.* Circa primam partem tria commemorat. Primo efficaciam fiduciae in generali. Secundo tangit eam in speciali, ibi, *Statut.* Tertio ostendit hanc esse in aliis ibi, *Videbunt.* Circa primum duo facit. Primo tangit fiduciam, ostendens eam efficacem. Secundo fiduciae signum. Dicit ergo, *Expectauis.* Haec littera intelligitur quod David in persona sua multoties expectavit divinum auxilium. Sed quia loquitur in persona Ecclesiae, melius est ut de humano genere expectante gratiam novi testamenti accipiat. Et dicit, *Expectauis. expectavi Dominum*, ut ostendat continuationem ; quia licet tardaret, non tamen defecit : Habac. ii : *Si moram fecerit, expecta eum, quia veniens veniet.* Et sic debet quilibet justus homo semper in fiducia Dei manere, quia non deficit sperantibus in se. Vel refertur ad diversos status expectantium : quia patriarchae et prophetae et omnes alii expectaverunt, ut satis communiter tenetur. Exteriori expectationi adjungit intentionem, cum dicit, *Et intendit mihi* : quia licet Deus omnes audiatur, non tamen omnibus intendit, quia non omnes sunt ordinati ad hominem ; et ideo, *Intendit mihi*, idest ad

utilitatem meam. Signum fiduciae est deprecatio : quia nullus finaliter rogit nisi quia sperat exaudiri. Et ideo dicit, *Et exaudi vi preces meos* : Ps. cxlii : *Res pexit in orationem humilium, et eduxit me de lacu misericordie*. Hic ponit in speciali efficaciam fiduciae in quibus est exauditus. Et tangit tria. Primo liberationem a malis. Secundo collationem honorum, ibi, *Et statuit*. Tertio gratiarum actionem honorum, ibi, *Et innisit*. Est autem duplex malum miseriae, et penalitatis. Quantum ad primum dicit, *Eduxit, me de lacu misericordie*. Et potest hoc etiam referri ad miseriam temporalem in qua aliquando fuit David. Et dicitur laetus miseria temporalis, propter ejus profunditatem, et multiplicitatem. Potest etiam referri ad miseriam culpe : quia, *Miserere facit populos peccatum*. Prov. xiv : Et potest utrumque reduci ad culpam vitorum carnalium cum dicit, *De lacu misericordie*, idest de profundo peccatorum carnalium<sup>1</sup>. Vel potest referri ad spiritualia peccata, quibus homo justus involvitur peccatis ; unde dicit, *De luto facies*. Ad peccata carnalia referendo non dicit lumen simpliciter, sed fecies, vel simi secundum Hieronymum, quia lutum in terra non corrupta non est faex, nec fortidum et abominabile. Vel laetus miseriae, idest infernus de quo sancti educti sunt a Christo. Et lumen et opprobrium, de quo sancti sunt educti, in quo definebantur a daemonibus. Consequenter agit de collatione honorum, in quo duo laudabilia ponit. Primo ut homo in bonis firmetur ; et quantum ad hoc dicit, *Statuit super petram pedes meos*, idest affectus meos quibus procedendum est in via spirituali. Petra dicitur fundamentum divini auxilii : II Reg. xxu : *Dominus petra meos*. Vel petra dicitur Christus ; I Cor x : *Petra autem erat Christus*. Et sic firmavit supra petram, idest divinum auxilium. Vel supra Christum pedes meos, idest affectus meos. Secundum est ut in bonis proficiat ; et quantum ad hoc dicit, *Et direxit gressus meos*, idest praevenit me ad meliora : Prov. xvi : *Cor hominis disponit viam suam, sed Domini est dirigere gressus ejus*. Consequenter gratias

agit : quasi dicat : Hoc ipsum quod laudamus est supra vires meas, quia est maior omni laude : unde Deum dignare laudare est a Deo, idest ipse, *Inmittit in os meum canticum norum* : II Cor. ult. : *An experientum queritis eorum quae in me loquuntur Christus? Canticum norum*, idest de novis beneficiis ; et sunt haec : scilicet incarnationis opus : Hier. xxxi : *Norum fecit Dominus super terram : femina circumdauit virum*. Item novus liberationis modus : Hebr. ix : *Per proprium sanguinem intravit semel in sancta, aeterna redemptio inventa*. Et innisit Dominus nortum<sup>2</sup>, cantum in os meum, quia novum canticum, idest novum testamentum : Isa. ix : *Re riam vobiscum pactum sempiternum, misericordias David fedes*. Apoc. xiv : *Nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadraginta quator millia*, quia novus rex, nova lex, nova gaudia. Homines veteris testamenti cantabant vetera cantica, Oculum pro oculo, animam pro anima. Ad inferos quoque descendebant : quia conclusa erat eis janua regni, prohibente Cherubim aditum paradisi, in cuius manu erat acuta rhomphaea. Sed omnes homines novae legis cantant canticum novum, quod novus homo Christus attulit : Apoc. xxi : *E vere nova facio omnia*. Novus ergo populus nova cantat : scilicet de Incarnatione Domini, de Resurrectione, de Ascensione, de Nativitate, et aliis hujusmodi. Unde in his precipiis solemnitatis ministri Ecclesie induitib[us], vel sericis ornamentiis, cantant et legunt, ut novum canticum nemo nisi innovatus cantare praesumat. Canticum dico, non de vanitate, non de turpibus, sed quod placet Deo : unde dicit, *Hymnum* ; vel carmen quod placet Deo nostro, idest laudem Deo : Psal. cxvi : *Te doceat hymnum, Deus, in Sina* : Eph. v : *Cantantes et psallentes in cordibus vestris Deo*.

2. *Videbant multi*. Hic ponitur utilitas in aliis, scilicet in aliiorum conversione. Et primo ponit ipsam utilitatem. Secundo ponit fructum ejus, ibi, *Beretus vir*. Hic est ordo conversionis. Primo operiet,

<sup>1</sup> Al. dicit : « carnalium ».

<sup>2</sup> Al. : « David ».

quod homo videat illum ad quod debet scilicet Christum natum multi priores converti; unde dicit, *Videbunt multi, populi qui eum expectaverunt videbunt : Barne, iii : Post hac in terris visus etc, et cum hominibus conversatus etc.* Vidit eum Simeon, qui recepit eum in templo, et multi alii : Lue ii : *Viderunt oculi mei salutare tuum.* Et Lue. x : *Multi reges et prophetas volebant videre quae vos videtis, et non viderunt.* Vel videbunt multi miracula Christi : Lue. v : *Vidimus mirabilia hodie.* Et hoc, vel per fidem, vel per oculos. Secundo oportet quod timeat illum ad quem debet converti : unde dicit, *Et timebunt : Eccl. i : Qui sine timore est, non poterit justificari, quia timor Domini expellit peccatum.* Tertium est spes : Rom. viii : *Spe enim salvi facti sumus.* Nisi enim adesset spes timori, homo fugeret a Deo. Et ideo oportet quod sit timor quo fugiat peccatum, et spes qua accedat ad Deum. Frustra erit beatitudo ; nuda dicit, *Beatus vir cuius est nomen Domini spes ejus.* Et primo ponitur fructus, qui est beatitudo, et quiibus debetur, quia illis qui Deo inhaerent. Et ideo ponit primo veram opinionem, et excludit falsam. Vera opinio est, quod beatitudo non est nisi in illis, qui spem habent in eo : Isa xxx : *Beati omnes qui expectant eum;* et ideo dicit, *Beatus vir cuius est nomen Domini spes ejus.* Ille nomen Jesus est vera spes, quia in ipsis est salus. Unde ille est beatus, qui non temporalia expectat ab eo, sed salutem aeternam quam nomen ejus indicat. Unde qui expectant salutare Dei, illi beatificantur. Vel, *Beatus vir cuius est nomen Domini spes ejus,* idest cuius spes est invocatio nominis Domini : Ps. xix : *Huius in curribus et hi in equis; nos autem in nomine Domini Dei nostri invokebimus.* Falsa opinio est, quod beatitudo consistat in rebus temporalibus vel in cultu idolorum: et hoc excludit eum dicit, *Non respergit in vanitate, id est in res temporales et voluptates : in quo includentur omnia ad voluptates et temporalia pertinentia :* Eccl. i : *Vanitas vanitatum etc.* Secundum excludit, cum dicit, *Insanias falsas, idest*

culturas idolorum, in quibus falsa quædam flinguntur, quod homines fierent dii. Item sunt ibi lasciviae multæ et immunditiae, et crudelitates exercendæ : Sap. xiv : *Dum letantur insaniantur.* Item erant false, quia erant in falsitate, et non super virtutem divinam fundata, quibus non conveniebat : Amos. iii : *Congregamini super montes Samaria, et rideite insanias multas in media ejus.* Ad hanc pertinent omnes vanæ et noxie superstitiones, sicut nigromantia, divinationes, et anguria. Vel insanias dicitur irændia, rixa, vel vana spectacula ludorum.

3. *Multa fecisti.* Supra Psalmista ex parte Christi vel Ecclesiae fiduciam suam exposuit : et effectus ejus, scilicet multiplicata Dei beneficia; hic autem ostendit causam hujus fiduciarum : scilicet unde motus sit ad confitendum et spem ex meritis proveniens<sup>1</sup>. Et ita causa fiduciarum sunt multa bona temporalia, quæ etiam sunt retributions quadam quas homo retribuit Deo pro beneficiis : Ps. cxv : *Quid retribuam Domino etc.* Et ideo utroque modo exponitur hoc : quia meritum Christi est causa fiduciarum, et retributio meritorum. Et hoc consistit in prædicatione divinae veritatis : et circa hoc tria facit. Primo proponit meritorum actum, scilicet annuntiationem divinorum operum. Secundo ponit causam annuntiandi, ibi, *Sacrificium.* Tertio ponit modum, ibi, *Annuntiari justitiam tuam.* Circa primum tria facit. Primo ostendit misericordiam suam esse copiosam ad annuntiandum. Secundo manifestat causam sive necessitatem annuntiationis, ibi, *Multiplicati.* Materia annuntiationis est copiosa. Et primo quantum ad multiplicitatem divinorum operum, quia, *Multa fecisti.* Et in operibus naturæ. Joh. ix : *Qui facit mirabilia et inscrutabilia.* Ps. cxxxviii : *Mirabilia opera tua etc.* Et ad mirabilia facienda est ipse per se sufficiens, quia non est ab alio instructus, sed per suas cogitationes. Unde dicit, *Et cogitationibus tuis, scilicet per ordinationes sue sapientia :* Ps. cm : *Omnia in sapientia fecisti : Joh. xxvi : Cui dedisti consilium? numquid Deo.* Rom.

<sup>1</sup> Al. : « et spes ex meritis provenientem. »

*ii: Quis consiliarius ejus fuit?* Est magnus in opere et sufficiens. Item in utroque excellens, quia in opere miraculorum, quando Petrum super mare fecit ambulare, et alia mirabilia multa que hic possunt adaptari. Et nullus potest comparari operibus ejus, nec cogitationibus ejus; unde dicit, *Non est qui similis sit tui*: Ps. lxxxv: *Quis similis tui in diis Domine etc.* quoad primum: Isa. lv: *Sicut exaltantur carli a terra, sic exaltatae sunt viæ meæ a viâ vestris, et cogitationibus vestris*, quoad secundum. Sic ergo habes materiam affluentem ad prædicandum; unde subdit, *Annumtiavi et locutus sum*. Et dicit, *Annumtiavi*, in quo designat manifestationem divinorum operum, *Et locutus sum*; quasi dicat: Expressus dixi verbo quam nutu. Vel designat ordinem prædicationis. Vel, *Annumtiavi*, ergo Christus per prophetas, *Et locutus sum*, ego ipse in propria persona: Isa. lxi: *Ego ipse qui loquebar, ecce adsum*. Neces-sitas prædicandi fuit multitudo malorum, quia multiplicati sunt super numerum ho-norum. Et ideo ad hoc ut minuantur mali et angeantur boni, oportet quod nuntietur eis: Matth. vii: *Arcta est via qua ducit ad vitam, et lata est qua ducit ad perditionem*. Vel, *Multiplicati sunt super numerum*: Eccl. i: *Stultorum infinitus est numerus*. Vel aliter, ut signifi-cet effectum prædicationis, idest multi-plicati sunt boni per prædicationem<sup>1</sup> su-per numerum estimatum: Dent. i: *Addat Dominus ad numerum istum millia milium*: Isa. lvi: *Multi filii deser-ta magis quam ejus quaer habet viram*. Hieronymus habet aliter, *Multa fecisti, Deus meus, mirabilia tua, et cogitationes tuas, pro nobis*, idest ad nostram salutem: Jer. xxix: *Ego cogito cogitationes parvus*. Non inveni ordinem coram te (Item Hierony-mus). Et est dictum illud, quod non est similis tibi. Et sequitur: *Si annuntiare et enarrare volueris, plura sunt quam an-nuntiari querant*: quasi dicat: Plura sunt quam possunt numerari. Et sic etiam Hieronymus ponit divinorum operum effec-tus cum dicit, *Multiplicati sunt super nu-merum*.